<sup>1</sup> Notizia di questo documento, la cui data corretta è 1175, in *I Libri Iurium*, I/5, n. 923.

<sup>2</sup> V. *I Libri Iurium*, 1/5, n. 923.

ad legitimacionem personarum quorum exhibent et producunt instrumentum eorum sindicatus in publicam formam scriptum manu Iohannis Bonelli, notarii, M<sup>o</sup>CCCLXXXIII<sup>o</sup>, die penultima decembris quod incipit in prima linea « In nomine Domini amen. Anno m(illesimo) » etc. et finit in eadem « in castro Diani ». Qui domini officiales predicta admitterunt in quantum teneantur et debent et mandaverunt predicta notificari .. sindaco comunis Ianue.

Visis dicta petitione seu requisicione et instrumentis et iuribus infrascriptis exhibitis per dictum fratrem Nicolaum, dicto sindicario nomine, videlicet primo instrumento sindicatus dicti fratris Nicole, scripto manu Iohannis Bonelli, notarii et scribe curie Diani, M<sup>o</sup>CCCLXXXIII<sup>o</sup>, die penultima decembris, et quadam concessione facta dicte universitati ab antiquo per .. consules de comuni tunc regentes et gubernantes civitatem Ianue, anno Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXV<sup>o</sup>, indicione septima, quarto diei<sup>b</sup> iunii, scripta manu Ogerii Panis, notarii, cuius tenor talis est:

✠ Ianue, in capitulo Sancti Laurencii. Consules de comuni Rubaldus Bisacia, Ingo de Volta de Frexia et Ugo Baldiconis<sup>c</sup> laudaverunt quod homines de Diano de cetero non teneantur solvere Ianue quadrantenum nec aliquem drictum de vino, blavis et ficibus nec botaticum quem de partibus suis Ianuam venientes pro comuni Ianue dare soliti erant, sed amodo sine omni gravamine ipsius exactionis Ianuam veniant cum suis / (c. 394 v.) mercibus et libere negociantur et sine contradicione comunis et omnium personarum pro comuni. Quod ideo factum est q(uonia)m cum homines de Diano ab antico tempore fidem illibatam et promptam mandatorum osservanciam ac multa gratissima obsequia Ian(uensi) urbi fideliter exhibuissent et per dies singulos magis ac magis ad omnem servicium civit(atis) fervenciores existerent tanquam benemeritis<sup>d</sup> et ut magis eos semper<sup>e</sup> beneficiis obligarent et ad devocionem Ian(uensis) urbis eos prompciores eficerent et pro galea una quam in servicio comunis super Pisanos eorum expensis armarent supradictum drictum eius omnifariam remissere et eos hac gratissimam et honoris et comodi beneficia ipsos donaverunt, ut supra, laudantes ut simili beneficio ceteri ad devocionem comunitatis Ianue provocentur. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo septuagesimo quinto, indicione septima, quarto diei iunii. (S.T.) Ego Ogerius Panis, notarius, iussu suprascriptorum consulum scripsi<sup>1</sup>.